#### XXVII Augusti.

S. Bernardus Senensis : B. Virgo invitatur intrare in Deum, id est, suscipere ab eo gloriam sempiternam, quasi dicatur : *Veni, dilectissima Sponsa, Mater et Filia, ingredere in hortum deliciarum, ad inaccessibile secretum, et ad delectamentum divinarum Personarum, in medio Trinitatis beatissimæ introducta.* Unde, Cant. v, 1, ait Sponsus ad eam : *Veni in horum meum, soror mea sponsa, messui myrrham meam cum aromatibus meis. Comedi favum meum cum melle meo.* Hic est hortus ille Assueri beati Dei, qui regia manu et cultu consitus erat, Esther 1. In hoc horto factum est convivium grande pro nuptiis et coniunctione Es-

ther; quam adamavit Rex Deus super omnes mulieres, id est, super omnes creaturas : *Et posuit diadema regni super caput suum, et voluit eam esse reginam.* (Esther, ii, 17.) Istud est diadema speciei et corona glorie, qua Virgo super angelos coronatur, ut intra Trinitatis gloriam ipsa sola amplius sit elevata, ac plus beatissimæ Trinitatis diligit gloriam, capiat, sentiat et fruatur, quam omnis alia pura creatura simul sumpta, de cuius gloria post Filium participant universi. (Serm. de exaltatione B. Virginis, art. 2, cap. 5.)

#### XXVIII Augusti.

S. Ildephonsus : Magna promeruit præmia æternæ remunerationis, quia multum se humiliavit inter immensa dona, inter Divinitatis commercia. Hodie a Domino multum exaltatur gloriosa. Denique ideo Christus humilis ad humilem Virginem venit, quam elegit, ut de tam profunda humilitate triumphum erigeret salutis, et exaltaret eam, ut cantavimus, etiam super choros angelorum. (Serm. 5, *De Assumpt. B. Virg.*)

S. Birgitta : Et quia inter omnes angelos et homines ipsa inventa est humillima, ideo super omnia, quæ creata sunt, facta est sublimissima, omniumque pulcherrima, atque ipsi Deo super omnes simillima. (In Serm. angel. cap. 20.)

Divus Amedeus : Virgo gloriosissima, viventium mitissima, quo cunctis humilior et sanctior exstitit, eo super omnes elevata, et in cœlum a cœli civibus honorificentissime, et ex more imperiali suscepta a Patre supremo, in regno claritatis æternæ, et in throno excellentissimæ gloriæ, prima post Filium, quem ex se genuit incarnatum, jussa est residere. Magne Deus terribilis et fortis, bonitate ineffabilis, humilem ancillam erigis et exaltas, unde hostem æmulum olim expuleras ! Triumphet humilitas augmentis gratiarum, et corona inclyta a te decorata; superbia vero inanis et tenebrosa deliseat. Astat ergo beatissima singulari merito præcipua vultui Conditoris, prece potentissima semper interpellans pro nobis. (Hom. 8.)

S. Antoninus : B. Virgo sapientiam habuit in supremo gradu. Nam, ut dicit Salomon: *Ubi humilitas, ibi et sapientia.* Et Ptolomæus ait, quod inter sapientes ille sapientior, qui et humilior, sed beata Maria fuit humillima super omnes, et secundum regulam datam a Filio, Matth. xxii, 12: *Qui se humiliat exaltabitur, et quanto magis humiliat, tanto magis exaltatur.* Sed B. Maria exaltata fuit super omnes choros angelorum, ergo ipsa fuit humillima, unde et sapientissima (Part. iv, tit. 15, cap. 18, § 1.)

#### XXIX Augusti.

S. Bernardus : Ecce jam quibus potuimus votis ascensionem te ad Filium deduximus, et prosecuti sumus saltem a longe, Virgo benedicta; sit pietatis tuae, ipsam quam apud Deum gratiam invenisti, petam facere mundo; reis veniam, periclitantibus

adjutorum, et liberationem sanctis tuis precibus obtinendo. (Serm. 4, *De Assumpt. B. Virg.*)

B. Albertus Magnus : Ipsa est interventrix et revocatrix desperatorum. Ideo enim Dominus eam creavit in Nativitate, et assumpsit in Matrem in Incarnatione, et exaltavit super omnes choros angelorum in Assumptione, ut pro peccatoribus intercedat. Esther. iv, 15 : *In domo regis es.* Glossa : In interiori Regis sinu. *Præ cunctis Judæis*, inno præ omnibus angelis, et omnibus sanctis. *Si enim nunc*, hoc est, in tempore angustiae nostræ, *silueris*, id est, non intercesseris pro nobis, quod absit a te ! quia Dominus desiderat audire te, dicens illud Cantic. ii, 14 : *Sonet vox tua in auribus meis*, etc. *Et quis novit*, utrum idecirco ad regnum veneris, a Deo præordinata, a patriarchis presignata, a prophetis prænuntiata, a peccatoribus postulata, a tota Trinitate electa et præelecta, *ut in tali tempore*, iracundiae Dei, tribulationis et mœroris omnium filiorum Adam, parareris ? Glossa : Ideo rex te fecit reginam, ut nobis in persecutione auxiliaris. (In Bibl. Marian., lib. Esther, n. 5.)

S. Bonaventura : Esther nostra B. Maria tantam gratiam coram Rege æterno impetravit, quod per hanc non solum ipsa ad coronam pervenit, sed etiam generi humano morti addicto subvenit. (In Speculo, lect. 5.)

### XXX Augusti.

Divus Amedeus : Quo enim (B. Virgo) sublimius immensi Regis cor aspicit, eo profundius divinæ gratia pietatis afflictorum misereri, et misericordia succurrere novit. Unde Maria, id est, maris Stella, provido Dei consilio vocata est, ut nomine declararet, quod re ipsa clarius manifestat. Nam ex quo cœlos cum Filio suo regnatura descendit, induita decore, induita pariter fortitudine præcinxit se, mirabiles elationes maris solo nutu compescitur. Mare quippe præsentis sæculi navigantes, seque plena fide invocantes, ab impetu procellæ et ventorum rabie eruit, eosque secum ovantes ad littus felicissimæ patriæ perducit. Dici non potest, charissimi, quomodo hi aspermis scopulis naufragaturi offendenter, illi in syrtes pessimas non reversuri incidenter, hos scyllæ vorago hiatu horribili mergeret, illos si-renarum cœntus in exitium dulces detinerent, nisi stella maris perpetua Virgo Maria ope validissima obstitisset, suosque jam fracto gubernaculo et rate conquassata, omni humano consilio destitutos, cœlesti ducatu ad portum æternæ pacis applicandoe evenheret. (Hom. 8.)

B. Albertus Magnus : Maria dicitur porta cœli. Et primo propter hoc, quia ipsa porta exportat et importat. Sic et ipsa dicitur porta, quia per ipsam exivit quidquid unquam gratiæ, creatum vel increatum, in mundum venit, etc.; vel ideo, quia per ipsam intravit quidquid boni ad cœlos ascendit. Unde Filius dicit de ipsa illud; Sap. vii, 11 : *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa.* (In Bibl. Marian. lib. Apocal.)

### XXXI Augusti.

Richardus a S. Laurent.: (B. Virgo) non solum gratiam impetrat, sed et impetratam conservat, et hoc necesse est, quia, sicut dicit Gregorius : Cito bonum perditur, quod a largiente non custoditur : propter hoc illi convenit illud Eceli. xvii, 18 : *Gratiæ hominis quasi pupillam conservabit.* Gratia comparatur pupillæ, quia sicut pupilla cito lœditur, sic gratia de facili amittitur. Item quia sicut pupilla diligentissime conservatur, sic et gratia Dei omni studio et omni diligentia debet conservari. Item quia sicut subtracta pupilla nihil valet oculus, sic nihil valet homo sine gratia Dei. (Lib. n, *De laud. B. Virg.* part. 1.)

B. Albertus Magnus : Thronus gratiæ est B. Virgo Maria ; Luc. i, 28, legitur : *Ave, Maria, gratia plena.* Unde Apostolus, Hebr. iv, 16 : *Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ*, scilicet Mariæ, quæ est thronus Salomonis eburneus ; *cum fiducia*, quia propter nos Regina facta est. (Serm. de Dedicat. Eccles.)

S. Bernardus : Quæramus igitur gratiam, et per Mariam quæramus, quia quod querit invenit, et frustrari non potest. (Serm. de Nat. B. Virg.)

S. Anselmus : Maria, obsecro te, per gratiam qua sic Dominus esse tecum et te volnit esse secum, fac propter ipsam eamdem gratiam misericordiam mecum. Fac ut amor tui semper sit mecum, et cura mei semper sit tecum. Fac ut clamor necessitatis meæ, quandiu ipsa persistit, semper sit tecum, et respectus pietatis tue, quandiu ego persisto, semper sit mecum. Fac ut congratulatio beatitudinis tuæ sit semper mecum, et compassio misericordiae meæ, quantum mihi expedit, sit semper tecum. (In Orat. ad B. Virg.)

### SEPTEMBER.

#### S. MARIA GRATIA PLENA.

##### I Septembri.

B. Laurentius Justinianus : Quoties intemeratae Virginis Mariæ prærogativam sanctitatis facundia humana conatur edicere, quoniam longe ab illius existit meritum, necesse est ut succumbat. Melius quippe silentio, quam locutione disseritur, cum omnis laus eadem inferior sit. Quis (oro) hujus Virginis gratiam sufficit enarrare ? Ab ipsa namque sui conceptione in benedictionibus præventa dulcedinis, atque a damnationis aliena chirographo prius est sanctificata quam nata. In ipso enim utero materno jami posita, super illam gratia sanctificationis effulgit, utpote ei, quæ electa erat, ut pareret Deum. Noverat opus suum ille qui fecerat, et quale futurum erat certissime agnoscebat. Hinc est quod Virginem ipsam tam largo imbre Spiritus irroravit. (Serm. De Annunt. B. Virg.)

S. Athanasius : Spiritus sanctus in Virginem descendit cum omnibus suis essentialibus virtutibus, quæ illi per rationem divini principatus ad-

sunt, imbuens eam gratia, ut in omnibus esset grata, atque idecirco gratia plena cognominata est, eo quod ab impletione Spiritus sancti omnibus gratiis abundaret et virtute Altissimi obumbratur. (*Serm. de Deipara Virg.*)

S. Epiphanius : Ave, gratia plena, quæ es splendidum cœlum. Ave, gratia plena, quæ habes radium de cœlo lucidis facibus coruscantem, utpote soleni Christum. Virgo plurium nominum et multocula effecta est, etc. Virgo sublimior angelis facta est, superior ipsis Cherubim et Seraphim, placens Christo Regi, a Deo in honore habita, tanquam ancilla digna et Mater. (*Serm. de laud. B. Virg.*)

### II Septembbris.

S. Epiphanius : Sancta puella Virgo Maria est sponsa Trinitatis, et thesaurus desponsationis plane arcarius, cui Gabriel inquit : *Ave, gratia plena, Dominus tecum.* Et Pater misit arrabonem de cœlo Spiritum sanctum, præparavit Virginem unigenito Filio cœlesti Sponso, quan Pater dilexit, Filius inhabitavit, Spiritus sanctus perecupivit. Ipsa est cœli Sponsa et thalamus, et ex eo Sponsus procedit Christus, etc. Quomodo Virgo invenitur esse cœlestis Sponsa et Mater, quæ donorum antenuptialium nomine Spiritum sanctum accepit, dotis vero gratia, cœlum una cum Paradiso ? (*Serm. de laud. Virginis.*)

S. Antoninus : Ilæc fuit a Patre vocata per angelum in Sponsam, ut Rebecca per Eliezer procuratorem Abrahæ in conjugium Isaac; a Spiritu sancto sanctificata ab omni titillatione possibili quantumcunque minima. A Filio suo magnificata, sic ut altior diceretur omni ente finito : hæc est ab angelo venerata, desiderata a patriarchis, a prophetis prænuntiata, quæsita a regibus, a sacerdotibus figurata, exaltata ab apostolis, martyribus admiranda. Lux confessoribus, a virginibus imitanda, et invocanda a cunctis nationibus quæ sub cœlo sunt. (*Part. iv, tit. 13, cap. 22, § 8.*)

### III Septembbris.

S. Hieronymus : Qualis et quanta esset (B. Virgo), ab angelo divinitus declaratur, cum dicitur : *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.* Talibus namque decebat Virginem oppugnare muneribus, ut esset gratia plena, quæ dedit cœlis gloriam, terris Dominum, pacemque refudit, fidem gentibus, finem vitiis, vitæ ordinem, moribus disciplinam. (*Epistola 10, De Assumpt. B. Virg., tom. IX.*)

S. Thomas : Quanto aliquid magis appropinquat principio in quolibet genere, tanto magis participat effectum illius principii ; unde Dionysius dicit, cap. 4 *Cœlest. Hier.*, quod angeli, qui sunt Deo propinquiores, magis participant de bonitatibus divinis, quam homines. Christus autem est principium gratiæ, secundum divinitatem quidem auctoritative ; secundum humanitatem vero instrumentaliter. Unde et Joan. 1, 17, dicitur : *Gratia et*

*veritas per Jesum Christum facta est.* Beata autem Virgo Maria propinquissima Christo fuit secundum humanitatem : quia ex ea accepit humanam naturam. Et ideo præ cæteris majorem debuit a Christo gratiæ plenitudinem obtinere. (*Part. iii, quæst. 27, art. 5, in corp.*)

S. Ambrosius : Bene sola gratia plena dicitur, quæ sola gratiam, quam nulla alia meruerat, consecuta est, ut gratiæ repletetur Auctore. (*Super Lucam, lib. ii, cap. 4.*)

Adam, abbas Perseniae : Tanta Dei Mater est gratia cumulata, ut vere beatificatam super omnes, beatam dicant omnes generationes ; ubique prædicatur Mariæ gloria ; ubique excellentia Mariæ attollitur ; cuius memoria nil est dulcior, gratia nil salubrius, pietate nil efficacius, patrocinio nil tutius invenitur. Ipsa est Porta cœli, Portus naufragii, Hortus paradisi, Baculus, quo mundus debilis sustentatur. (*Fragmento iii, in Marialia Martracio edito.*)

### IV Septembbris.

S. Antoninus : Sola Virgo Maria plena gratia fuit inter puras creaturas, quia majorem gratiam habere non potuit. Nisi enim ipsa Deitati uniretur, major gratia non potuit intelligi, quam quod de ipsa acciperetur, quod uniretur : hoc est quod nisi ipsa esset Deus, major gratia intelligi non potest, quam quod esset Mater Dei. (*Part. iv, tit. 15, cap. 15, § 4.*)

S. Georgius Thaumaturgus : Convenienter igitur angelus sanctæ Mariæ Virginis primo omnium illud *Ave, gratia plena*, præsignavit, quoniam cum ipsa totus gratiæ thesaurus reconditus erat. Ex omnibus enim generationibus hæc sola Virgo sancta et corpore et spiritu exstitit, solaque fert eum qui verbo omnia portat, et non solum admirationem nobis parit sanctissima illius in corpore pulchritudo, sed et virtutes animæ ipsius. (*Serm. 1, De Annunt. B. Virg.*)

Eusebius Emissenus : Sed quis unquam tantam gratiam habuit, quantam Virgo Maria ? Aliis enim ad mensuram gratiæ dantur, hæc autem gratia plena dicitur. Considera modo quantæ ante eam, quantæ post eam mulieres et virgines fuerunt : hæc tamen sola Mater Domini fieri meruit. Magna enim et ineffabilis gratia est, ut una ex tantis milibus eligatur. (*Hom. feriæ iv post Dominic. iv Adventus.*)

B. Albertus Magnus : B. Virgo quatuor modis fuit gratia plena. Primo, quia omnes gratias generales et speciales in summo habuit, a quibus omnis alia creatura vacua fuit. Secundo, quia sua gratia tanta fuit, quod pura creatura majoris gratiæ capax non fuit. Tertio, quia omnem gratiam increataam in se totam continuit, et sic per omnem modum gratiæ gratia plena fuit. (*In Bibl. Marian. Evang. secundum Lucam. n. 13.*)

S. Hieronymus : *Ave, inquit, gratia plena*, et

bene plena, quia cæteris per partes præstatur, Mariae vero simul se tota infudit plenitudo gratiæ. (Epist. 10, *Ad Paulam et Eustoch.*)

S. Bernardus : Legimus in Actibus apostolorum, et Stephanum plenum gratia, et apostolos repletos fuisse Spiritu sancto, sed longe dissimiliter a Maria. Alioquin nec in illo habitavit plenitudo Divinitatis corporaliter, quenadmodum in Maria, nec illi conceperunt de Spiritu sancto quomodo Maria. Are, inquit, *gratia plena, Dominus tecum.* Quid mirum, si gratia plena erat cum qua Dominus erat? (Serm. 3, super *Missus est.*)

### V Septembbris.

S. Bonaventura : Immensa certe fuit gratia qua (B. Virgo) fuit plena. Immensum enim vas non potest esse plenum, nisi immensum sit istud, quo est plenum. Maria autem vas immensissimum fuit, ex quo illum, qui celo major est, continere potuit. Quis est celo major? certe ille, de quo Salomon ait : Si cœlum et cœli cœlorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc, quam ædificavi? Non utique dominus per Salomonem ædificata, sed dominus per illam significata Deum capere potuit. Tu ergo, immensissima Maria, capacior es celo, quia quem cœli capere non poterant, tuo gremio contulisti. Tu capacior es mundo : quia quem totus non capit orbis, in tua se elausit viscera factus homo. Si ergo Maria tam capacissima fuit ventre, quanto magis mente, et si capacitas tam immensa fuit gratia plena, oportuit utique quod gratia illa, qua tantam implere potuit capacitatem, esset immensa. (In *Speculo B. Virg.* leet. 5.)

diota : Tu, Virgo Maria, es illa vidua designata per illam viduam evangelicam, Marc. xii, 41, quæ tantum duo minutæ misit in gazophylacium, et plus cunctis dixitibus posuit, juxta dominicanam sententiam. Virgo prudentissima Maria, unum minutum, quod obtulisti, fuit tua admirabilis humiliatio, quæ in reputatione tui ipsius summe minutum fecit. Aliud minutum fuit tua fides, comparata grano sinapis. Haec duo minutæ, dulcissima Virgo Maria, posuisti, quia in gazophylacio, id est Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei (*Coloss.* ii, 3), hæc abseondisti; primum minutum fuit cum dixisti : *Ecce Ancilla Domini;* secundum minutum fuit cum dixisti : *Fiat mihi secundum verbum tuum,* et quia plus cæteris obtulisti, benedicta fuisti; nam omnibus aliis humiliior et fidelior fuisti; et ideo plus meruisti. (Part. xiv, *De B. Virg. contemplat.* 6.)

S. Thomas : B. Virgo Maria tantam gratiæ obtinuit plenitudinem, ut esset propinquissima Autori gratiæ, ita quod Deum, qui est plenus omni gratia, in se reciperet, et cum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes derivaret. (Part. iii, quæst. 27, art. 5, ad l.)

Richardus de S. Victore : Et quia humilitas locus est gratiæ Dei, adeo ut tantum gratiæ capax

sit aliquis, quantum fuerit humilis; sicut B. Virgo virtutem hanc perfecte, et totam possedit, ita totam eam gratia implevit, totamque decoravit. (Cap. 26, *In Cant.*)

### VI Septembbris.

S. Antoninus : Deus infundit suam bonitatem unicuique secundum suam virtutem et capacitatem, ut patet, Matth. xxi, de domino, qui tradidit servis suis bona sua, unicuique secundum propriam virtutem. Ergo quæcumque creatura est capax omnis gratiæ, cuius est capax pura creatura, illa erit plena omni gratia. Talis autem creatura fuit beatissima Virgo Maria : ergo ipsa est plena omni gratia, cuius particeps potest esse omnis pura creatura. Ubi sciendum est, quod triplex est genus gratiarum. Est enim gratia gratuita Deo faciens propter sui sanitetatem. Est gratia gratis a Deo data propter aliorum utilitatem. Est gratia privilegiorum a Deo collata ad singularem sublimitatem. Omnibus his plena fuit Virgo Maria, ut dicere valeat illud, Eccli. xxiv, 25, 26 : *In me omnis gratia.* Et ideo transite ad me, omnes qui concupiscitis me. (Part. v, tit. 15, cap. 16.)

S. Bernardus : Quis enim vacuam dixerit, quam salutat angelus gratia plenam? Neque hoc solum, sed adhuc quoque in eam superventurum asserit Spiritum sanctum. Ad quid putas, nisi ut etiam superimpleat eam? Ad quid, nisi ut adveniente jam Spiritu plena, sibi eodem superveniente, nobis quoque superpiena et supereffluens fiat? Utinam fluant in nos aromata illa, charismata scilicet gratiarum: ut de plenitudine tanta omnes accipiant ipsa nempe mediatrix nostra, ipsa est, per quam suscepimus misericordiam tuam, Deus; ipsa, per quam et nos Dominum Jesum in domos nostras excipimus. (Serm. 2, *in Assumpt. B. Virg.*)

### VII Septembbris.

Richardus a S. Laurent. : Maria dicitur magnificientia Dei, quia magnificata est a Deo, et magnificavit Deum, passive scilicet et active. Passive, quia Deus magnificavit eam Filium suum ei dando, unde ipsa dixit Lucæ i, 49 : *Fecit mihi magna qui potens est.* Tria enim magna fecit ei Deus. Primum magnum, ipsam in utero sanctificeando. Secundum majus, ipsam gratiæ adimplendo. Tertium maximum, ex ea carnem assumendo. Active, quia ipsum magnificavit, se tantum sub eo humiliando, sicut quod in se non movetur, alterius humiliatione exaltatur. Ideo dixit ipsa, Luc. i, 47 : *Magnificat anima mea Dominum.* (De laud. B. Virg. lib. iv.)

B. Laurent. Justin. : Quidquid honoris, quidquid dignitatis, quidquid meriti, quidquid gratiæ, quidquid est gloriæ, totum fuit in Maria. Magna cum nascitur, major eum concipit. Ubique sancta, ubique plena, ubique immaculata, sancta quidem

mente et corpore, plena gratia et virtute. (*De casto connubio*, cap. 9.)

S. Bernardinus Senensis : Merito dici potest gratia plena, a qua omnes gratiae manant in Ecclesiam militantem. Figurata in fonte illo, de quo Gen. ii, 6 : *Qui de terra ascedeus irrigabat universam superficiem terræ*. Et iterum Psal. XLV, 5, ait : *Fluminis impetus lœtificat civitatem Dei*, id est, Ecclesiam militantem. (*Serm. de Annunt. B. Virg. art. 1, cap. 2.*)

### VIII Septembri.

B. Albertus Magnus : B. Virgo per suum ortum et Nativitatem, totam Ecclesiam luce gaudii immensi perfudit, Esther. viii, 16 : *Judavis*, id est, Christianis, *nova lux*, id est Maria, *oriri visa est*, quando scilicet nata est. Ipsa enim est *gaudium mœstorum, et tripodium omnium beatorum*. (*In Bibl. Marian. lib. Esther, n. 7.*)

Bernardinus de Busto : O igitur beata Anna, quæ hanc benedictam puellam peperisti, die, quæso, quantum dulcedinis in ejus parturitione perceperisti, et sensisti. Si enim tanta in matre Jeanne fecit Dominus, profecto plura in matre Matris sue peregit. Nonne Maria plena gratia te amplius gratificavit, sanctificata te sanctificavit, illuminata te illuminavit, in gratiam confirmata te in bono roboravit, ad bonum inclinata te ad virtutes inclinavit, tot agminibus angelorum valvata te delectavit, divina dulcedine recreata consolationibus replevit, et mentem tuam ad cœlestia elevavit? Si Maria suo adventu et Filii, exultare fecit Joannem : quanto magis tuam animam gaudio replevit. O quantum intellectus tuus illuminatus fuit, atque inflammatus affectus, non solum cum illam in utero gestabas : sed etiam post ejus ortum, cum illam in brachiis gestabas, amplexibusque fovebas, atque lacte tuo nutriebas! Si Sara de Isaac, Lia de filiis, Annaque de Samuele gaudebant, profecto excellentiori jubilatione tu exultasti de filia tua meliore ac sanctiore, et inter omnes puellas benedicta : quæ, Spiritu sancto repleta, te quoque Matrem suam replevit. (*Part. ii Marial. serm. 4, De Nativ. B. Virg.*)

B. Petrus Damianus : Gaudemus itaque et exultemus in Nativitate beatissimæ Genitricis Mariæ, quæ novum mundo nuntiavit gaudium et totius exstitit humanæ salutis exordium. Exultemus, inquam, et sicut gaudere solemus in Nativitate Christi, ita etiam nihilominus gaudemus in Nativitate Matris Christi. Hodie nata est Regina mundi, Fenestra cœli, Janua paradisi, Tabernaculum Dei, Stella maris, Scala cœlestis per quam supernus Rex humiliatus ad ima descendit, et homo, qui prostratus jacebat, ad superna exaltatus ascendit. Hodie apparuit stella mundo, per quam Sol justitiae illuxit mundo, illa videlicet, de qua per prophetam dicitur, Num. xxiv, 17 : *Orietur stella ex Jacob, et ersurget homo de Israel*. (*Serm. 5, De Nat. B. Virg.*)

Sergius Hieropolita : Venite, fideles omnes, cursu quodam ad Virginem contendamus. En illa nascitur, quæ antequam nasceretur, Dei Mater futura designata est. Nascitur singulare virginitatis deus et ornamentum; nascitur Aaronis virga, de radice Jesse germinans; nascitur prophetarum præconium, et justorum Joachim et Annae germani. Hæc jam nascitur, et una cum ipsa mundus renascitur ac renovatur. (*In Orat. De Nativ. Mariæ.*)

S. Thomas a Villanova : O Virgo, in hoc tuo Natale mundum illuminasti, cœlos lœtificasti, infernum extermisti, lapsos sublevasti, infirmos et tristes in salutem et lœtitiam erexit. Dicite, obsecro, o astrologi sapientes, qui cœlestia contemplamini, dicite nobis, o prophetæ, quænam puella ista erit, quæ talis et tam clara prodiit in orbem : et annuntiate nobis ejus nativitatem. O Prophetæ regalis, dicio, quid tibi videtur de hac Filia tua? quænam puella ista erit? Erit, inquit, Psal. LXXI, 16, *firmamentum in terra, superextolletur super Libanum fructus ejus, et florebunt, sciœcet ejus meritis ditabitur Ecclesia, sicut fenum terræ*. Dic quoque tu, Isaia, quid sentis de hac Virgine, qualis erit ista Virgo? *Super omnem, inquit Iса. iv, 5, gloriam protectio, et tabernaculum erit in absconzione a turbine et pluvia*. Id est, jæstorum erit custodia, et peccatorum suffugium. (*Cone. 3, De Nativ. B. Virg.*)

Isidorus archiep. Thessal. : Edita porro hac lucidissima, divinaque imagine, desiit quoque Anna liberos parere. Non enim opus habebat haec mater, ut alia proles adderetur, tanquam suppletura, quod primogenitæ decesset; nam ea, quæ nata fuit, cunctis pollebat virtutibus. Similem vero purissime non poterat parere. Quod si et secundam peperisset, dubitari de ea potuisset, utrius pueræ esset mater: fieri quippe non poterat aliud fetum prope accedere ad Virginis virtutes; nam ex eo magnum pataretur damnum glorie, quam modo habet ex unigenita: sed nec homines, nec angeli, nec alia creatura optabat, ut secunda proles e tam *Pulchripara Matre* nasceretur. Satis enim fuit magnipotens, et natura sublimior pueræ unica ad decorum universæ creaturæ. In ipsa enim sunt, ut loquar juxta eximium Paulum (*Coloss. ii, 3*), *Omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*. (*Orat. de Nat. B. V. in Mariali a Marracio edito.*)

S. Joannes Damascenus : O Deo digna filia, humanæ naturæ venustas, primogenitæ matris Evæ correctio! Etenim per partum tuum, ea quæ cederat, excitata atque erecta est. O sanctissima filia, mulierum ornatum! etc. Certabant inter se sæcula, quodnam ortu tuo gloriaretur, etc. O Joachim et Annae Filia, ac Domina, peccatoris orationem suscipe, ardester tamen amantis ac colentis, teque solani gaudii spem habentis, vitæ antistitem, in gratiam eum Filio me reducentem,